Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 204 – 19 DE JANEIRO DE 2024

SUMÁRIO

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................... 1

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portaria nº 20/2024.

Araguaína/TO, 18 de janeiro de 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a

Lei Orgânica do Município de

Araguaína e Regimento Interno deste

Poder Legislativo de Araguaína e;

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos

Servidores do Município de Araguaína;

CONSIDERANDO os princípios da administração Pública

elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 005/2024, de 04 de janeiro

de 2024 concedeu 30 (trinta) dias de férias a servidora

comissionada Julia Raissa Canario de Brito Silva Teixeira, Assessor

Político do Vereador, matrícula nº 1066460, para gozo no período

de 04/01/2024 a 02/02/2024 de forma inequívoca;

CONSIDERANDO que fora concedida gozo de licença

maternidade para a servidora Julia Raissa Canário de Brito Silva

Teixeira, Assessor Político do Vereador, matrícula nº 1066460

para gozo no período de 01/01/2024 a 24/04/2024, 120 (cento e

vinte) dias, nos termos da portaria nº 16/2024;

R E S O L V E:

Art. 1º - SUSPENDER os 30 (trinta) dias das férias da servidora

comissionada JULIA RAISSA CANARIO DE BRITO SILVA TEIXEIRA,

Assessor Político do Vereador, matrícula nº 1066460, referente ao

período aquisitivo de 04/01/2023 a 03/01/2024, prevista para o

gozo de 04/01/2024 a 02/02/2024, conforme Portaria nº

005/2024, publicada no DOM no dia 08 de janeiro de 2024, Edição

nº 2.944, página 27 tendo em vista que a mesma encontra-se em

gozo licença maternidade no período de 01/01/2024 a

24/04/2024, 120 (cento e vinte) dias;

Art. 2ª Remarcar as férias regulamentares da servidora

referente ao período aquisitivo 04/01/2023 a 03/01/2024, caso

haja solicitação formal da mesma após o gozo completo da licença

maternidade.

Art. 3º - Determinar à Coordenação de Recursos Humanos que

proceda com as anotações devidas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de

2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

Portaria nº 21/2024.

Araguaína/TO, 18 de janeiro de 2024.

CANCELAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS

E INDENIZAÇÃO, CONCEDIDAS PELA

PORTARIA Nº 005/2024 A SERVIDORA

COMISSIONADA ELIZANGELA DIAS

MATOS, ASSESSOR ADMINISTRATIVO

DO VEREADOR.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05

de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 005/2024, de 04 de janeiro

de 2024, concedeu 30 (trinta) dias de férias a servidora

comissionada Elizangela Dias Matos, Assessor Administrativo do

Vereador, matrícula nº 1066501, para gozo no período de

03/01/2024 a 01/02/2024, contudo, a referida servidora foi

exonerada a pedido do cargo de provimento em comissão de

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 204 – 19 DE JANEIRO DE 2024

 Assessor Administrativo do Vereador em 03 de janeiro de 2024,

nos termos da portaria nº 12/2024;

R E S O L V E:

Art. 1º - CANCELAR gozo de férias, concedidas pela Portaria nº

005/2024, publicada no DOM no dia 08 de janeiro de 2024, Edição

nº 2.944, página 27, a servidora comissionada ELIZANGELA DIAS

MATOS, matrícula nº 1066501, Assessor Administrativo do

Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador Robert

Delmondes Barbosa, no período de 03/01/2024 a 01/02/2024

devido a servidora ter sido exonerada a pedido do cargo de

provimento em comissão de Assessor Administrativo do Vereador

em 03 de janeiro de 2024, nos termos da portaria nº 12/2024.

Art. 2º Determinar à Coordenação de Recursos Humanos que

proceda com a devida alteração no cadastro na folha de

pagamento da servidora e a indenização do período de férias

correspondente ao período de aquisitivo de 03/01/2024 a

02/01/2024 que não foram gozados pela servidora, e posterior

arquivo no dossiê da referida servidora para controle

administrativo e funcional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

com efeitos retroativos ao dia 03 de janeiro de 2024, revogando-

se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de

2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 22/2024.

Araguaína/TO, 19 de janeiro de 2024.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05

de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 16 de janeiro de 2024, a Senhora

MARIA BEATRIZ DE SOUSA MOURA, inscrita no CPF nº

017.809.001-80 para exercer o cargo de provimento em comissão

de Assessor Parlamentar do Vereador com lotação junto ao

Gabinete do Vereador Wilson Lucimar Alves Carvalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro de

2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 23/2024.

Araguaína/TO, 19 de janeiro de 2024.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM

COMISSÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05

de janeiro de 2023.

 R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o Senhor DIEGO ALVES MARTINS, inscrito no

CPF nº 048.506.841-90 para exercer o cargo de provimento em

comissão de Assessor Político do Vereador com lotação junto ao

Gabinete da Presidência a partir de 02 de janeiro de 2024 em

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO IV - Nº 204 – 19 DE JANEIRO DE 2024

 substituição a servidora JULIA RAISSA CANARIO DE BRITO SILVA

TEIXEIRA, Assessor Político do Vereador, matrícula nº 1066460,

por um período de 120 (cento e vinte) dias a partir de 1º de janeiro

de 2024 a 29 de abril de 2024 que se encontra em gozo de licença-

maternidade, nos termos da Portaria nº 16/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro de

2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.